令和４年 10月５日

 水戸市議会議員各位

水戸市長  高 橋  靖

「旧統一教会」に係る市の対応について

 水戸市議会の皆様には，日頃から市政発展のために御尽力を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，標記のことについて，水戸市においては，これまでも「旧統一教会」及び関連団体に対

する後援や祝電等の関与はございません。また，詳細な調査を進めた結果，公の施設の一部で関

連団体の催し物への施設の貸し出しがあったほか，外郭団体の一部で，関連団体の催し物への事

務局職員の出席や関連団体に対する施設使用料の免除がありました（別紙 調査結果のとおり。）。

この施設使用料の免除については，関連団体が NGOを称しており，「旧統一教会」との関係を知

らずに決定したこととはいえ，遺憾であり，当該外郭団体に対して，今後は注意するよう指導を

行いました。

今後とも，水戸市は，「旧統一教会」及び関連団体への関与はいたしません。なお，市民の不

安を解消するため，国の見解が示されるまでの間，当該団体に対して市の公の施設の貸し出しも

行わないことといたしました。

引き続き，適正な対応を図ってまいりますので，今後とも御指導，御協力を賜りますよう，よ

ろしくお願い申し上げます。

                         ［担 当］

                             市長公室秘書課

                              篠原 芳之

                         総務部総務法制課

                              上垣外 泰之，雲藤 陽子

                             福祉部福祉総務課

                              田中 誠一

「旧統一教会」関連団体との関係に関する調査結果

１ 催し等に対する関与（後援若しくは共催，祝電若しくはメッセージの送付又は関係者の出席）

なし

２ 寄附の受入れ

なし

３ 公の施設の使用許可

施設 年 回数 団体 目的

千波市民センター

（市民生活課所管）

令和４年 ３回 世界平和女性連合

（下部団体）

交流会

国際交流センター

（文化交流課所管）

平成24年～平成26年

平成 29 年～令和２年

21 回 世界平和女性連合 交流会

留学生弁論大会

総会

研修会 等

平成 24 年

平成 25 年

２回 平和大使協議会茨城

県支部

研修会

講演会

福祉ボランティア会

館

（福祉総務課所管）

平成 25 年～令和４年 71 回 世界平和女性連合 留学生弁論大会

総会

講演会 等

水戸駅南口さくら東

公園

（公園緑地課所管）

平成 29 年 １回 真の家庭運動推進協

議会茨城協議会

集会

４ 外郭団体の関与

団体 年 内容

水戸市社会福祉協議会

（福祉総務課所管）

平成 30 年

令和元年

令和３年

世界平和女性連合主催の講演会及び弁論大会

への事務局職員の出席（３回）

平成 25 年～令和４年 福祉ボランティア会館の指定管理者として，世

界平和女性連合に対する使用料の免除

（合計 366,000 円）

※ 調査対象：保存年限が経過していない記録の全て（最長 10年間）